Mortuo Hattono Cancellario (quod fuit XVII. Octobris) postmodum regina Edictum ceteris quæ hætenus exierant multo rigidius contra Catholicos publicari iussit: quod nonnulli multo aere conceptum, sed quo minus promulgaretur, à dicto Cancellario impeditum fuisse dicunt, eam præcipue ob causam, quod eius auctor Cæcilium regni thesaurarius putaretur, à quo Puritanos quos oderat fovendi non ignorabat. Harum vero legum duo sunt genera. Aliæ enim sunt pecuniariæ: aliæ capitales.

#### Leges Pecuniariæ.

1. Quicumque sedecim annos natus Protestantium concionibus & divino servitio interesse recusaverit, singulis mensibus vicenarum librarum Anglicana moneta (id est, septuaginta scutos Gallicos) multam persoluto. Qui in ere tantum non habuerit, eandem in carcere detineatur quoad persolvere queat.
2. Missæ, etiam secreto, interfuisse convictus, totum annum in carcere detineatur, nec prius etiam post id tempus emittatur, quam centum & undecim scutos persolverit. Sacerdos vero qui Missam celebravit, eandem & ipse detineatur, nec prius dimittatur quam quadringentos & viginti duos fisco regio pendere scutos: idque tot vicibus quot Missam celebrasse fuerit convictus.
3. Nulli Ecclesiastico qui religionem Romanam & Papæ auctoritatem non publicè eiserit, ullum beneficium possidere fas sit.
4. Qui eandem abiurationem non prius fecerit, ad nullum publicum munus administrandum admittentur.
5. Nullus scholarium aut litteratorum in Collegiis locum habere poterit, nisi prius in ingressu, vel gradu susceptioe Papæ in causis Ecclesiasticis auctoritatem eiserit.
6. Pupilli hæreditatem adire, aut fructus bonorum percipere non poterunt, nisi publice prius iuramentum hoc præstiterint.
7. Qui supra Baronatus sunt dignitatem, & ad comitia vocari solent, nullum suffragij ius habeant, nisi Papa auctoritatem prius eiserint.
8. Si quis horum iuramentum hoc præstare: secundum recusat, omnibus bonis multatus ad perpetuos carceres condemnatur.
9. Qui Regiam supremam Anglicana Ecclesia capuisse negaverit, eandem pœna afficitur.
10. Qui munuscula illa consecrata, Agnus Dei rosaria Crucifixi imagines, & alia similia in Angliam intulisse apprehensus fuerit, omnibus bonis multatur, & perpetuo carcere detinetur.
11. Qui pedagogum domi sue habuerit Protestantium conciones & sacra non frequentantem, aut à Calvini Episcopo non approbatum, singulis mensibus tricenos ternos scutos persoluto, quam diu eum secum habuerit.
12. Qui noverit aliquem cuius opera alius eum Catholica Ecclesia reconciliatus sit, aut reconciliatorem illum iuverit aut celarit, nec nomen eius ad magistratum detulerit, omnibus bonis multatur, & in regni potestatem persona ipsius traditor.
13. Qui alteri suaserit ut ad Romana Ecclesia unitatem redeat, etsi id non procurarit aut effecerit, eidem pœna obnoxius esto.
14. Qui auctor alteri fuerit, ut in causis Ecclesiasticis Papa obediat, aut talem adiuverit, eandem pœnam luit.
15. Qui noverit aliquem qui persuaderi sibi passus sit ut Papa velit obedire, aut in futurum obedientiam promiserit sine hac in re ullum auxilium præstiterit, nec nomen eius intra vicissimum diem ad magistratum detulerit, eadem pœna afficitur.
16. Qui sacerdotem noverit, qui alteri absolutionem dederit, aut illum iuverit vel celarit, eandem pœnam subito.
17. Sacerdos qui absolvendi à Papa habet potestatem licet eam non exerceat, eadem tamen pœna patitur.
18. Qui talem potestatem habere se iactaverit, etiam si non habeat, nisi rem ipse aperiat eandem pœnam patitur.
19. Itemque, qui absolutus fuerit, etiam si id non petierit.
20. Qui religionem in Anglia iam usitatum contempserit.

serit, eo sine ut alios ad Romani obedientiam Pontificis adducat, vel hoc ipsum effecerit, aut alij persuaserit ut quemcumque alterum ad Romanam religionem adducere conetur, eius bona fisco regio cedunt.

Sequuntur leges Capitales,

1. Quicumque dixerit, scripserit, aut quocumque modo etiam rogatus confessus fuerit, Pontificem Romanum Anglicana ecclesia caput esse, aut quancumque in id regnum potestatem habere in rebus Ecclesiasticis, reus sit Criminis lese. Maiestatis, & tamquam proditor puniatur.
2. Eiusdem criminis reus esto, qui ad Pontificem Romanum provocarit, & Pontificias Bullas in Angliam Roma attulerit.
3. Item qui sacra illa munuscula, qualia sunt Agnus Dei, rosaria, calculi benedicti, aut alias res eiusmodi consecratas in regnum apportarit.
4. Qui tertium requisitus, Pontificiam auctoritatem etiam & supremam in causis Ecclesiasticis regina potestatem agnoscere recusarit, eiusdem criminis reus esto.
5. Nec non qui Reginam schismaticam aut heticam esse dixerit scripserit, aut alio quocumque modo asseruerit.
6. Qui quamcumque personam ad Romana Ecclesia unionem reduxerit.
7. Qui eidem reconciliari se passus fuerit.
8. Qui cuiumque persona cum Romana Ecclesia reconciliationem procurarit.
9. Qui cuiumque ut se reconciliat, auctor fuerit, etiamsi eam reconciliationem ipse non procurarit.
10. Qui alteri persuaserit, in rebus Ecclesiasticis Papa obediendum esse.
11. Itemque illo qui persuaderi id sibi passus fuerit.
12. Et qui ut alij id persuadeatur procurarit aut consilium dederit.
13. Qui posthac in Pontifici futurum se obedientiam promiserit.
14. Quicumque sacerdos Regina subiectum absoluerit.
15. Qui absolventi in Anglia potestatem habuerit, etiamsi ea non utatur.
16. Qui eam potestatem habere se iactarit, etiamsi non habeat.
17. Qui a sacerdote vel praua vel non praua petitione absolutus fuerit.
18. Qui aliam absoluit procurarit.
19. Qui consilium dederit, etiamsi absolutionem non procurarit.

20. Qui ut alium qui absoluat, consuluerit aut procurarit.

21. Qui a religione in Anglia iam vigente alium dehortatus fuerit, eo sine ut Pontifici praestetur obedientia.

Ecce tibi omnium quae unquam fuerunt, iniquissime in Anglia de religione & rebus Ecclesiasticis latae leges: quae etsi ruinoso admodum, vel nullo potius nitentur fundamento, seueritate tamen in transgressores facta inquisitione, multo seuerius ac crudelius exsequutioni demandatae fuerunt. Supplicij vero forma sic habet. Dam-natus crati supinus impositus, ad supplicij locum productus, & collo in laqueum inserto aliquam diu ad patibulum suspensus, inciso fure semivivus demittitur: mox sententi adhuc virilia absciuntur, inde aperte ventra intestina extrahuntur, & in ignem proijciuntur. Tandem amputato capite, corpus in quatuor partes dissectatur, eaque celebrioribus, urbis locis horribili spectaculo suspenduntur: bonis interim omnibus fisco addictis, & si nobili sint familia, Nobilitatis insignibus destractis. Vides, quod nihil profecto crudelius est haeretico in alios potestatem habente, utpote in quibus nihil omnino est Christianae humanitatis: qua feritate ita sunt imbuti, ut si Catholici deficiant tunc eadem in seipso quoque grassentur. Novi isti Nerones & Christiani nominis persecutores in Anglia Catholicorum sanguinem ita sitiebant, ut eo tinctus Tamesis saepe colorem mutarit. Interim tamen iidem cum Catholicis quos funditus extinctos cupiebant, multo quam erat mitius agi clamabant. Quod si mille novorum tormentorum suppliciorum formas, tum infinitam hominum ob Catholicam religionem varijs cruciatibus sublatorum multitudinem enumerare hic velim; quavis Hiade manus, & cui nihilominus quotannis accessio aliqua fieri posset, opus mihi molendum foret. Neque inter barbaras Indorum nationes, neque apud Margaiates & Toupinabautios, neque inter Turcas & Arabes unquam tot tamque crudelia facinora designata leguntur, qualia in Anglia inter Christianos, si modo Christiani dicendi sunt quorum crudelitas & tyrannis nullo modo satari potest.

IV. Verum ut ex quamplurimis paucos aliquot recenseam, Anno MDLXXVII. Cethbertus Mavus presbyter, primus ex seminarijs Anglicanis martyrium obiit. Anno sequenti Ioannes Nel-

sonus

sonus idem martyrium sustinuit, eo quod etiam ex Calvini doctrina, Reginam hæreticam esse dixisset Anno MDLXXX. Gulielmus Tirvitus, Clarissimi viri Roberti Tituti equitis aurati filius primogenitus, religionis Catholicæ causa comprehensus, quod in sororis nuptiis missam audivisse diceretur, in turrim coniectus est. Robertus Tirvitus Gulielmi frater, eadem de causa captus; & licet vehementer ægrotaret, nulla tamen intercessione aut fidei sponione obtinere potuit, ut in turrim non conijceretur, unde paulo post mortuus est. Erant hoc ipso tempore in hoc eodem carcere Hiberni proceres Catholici, Archiepiscopus Armacanus, Comites Kilderensis, & Clanricandensis, Baro Delvinus, Nugentus item, Meusque nobiles, Rudolphus Cervinus, Thomas Coramus, Robertus Jonsonus, Lucas Kirbæus presbyteri, Nicolaus etiam Roscarocus, & Henricus Ortonus laici nobiles, ex alijs carceribus in Turrim perducti. Thomas Coramus & Lucas Kirbæus presbyteri, Scavingeri filiam ad unam horam & amplius passi; ex quo prior copiosum sanguinem è naribus emisit. Rudolphus Cervinus, & Robertus Jonsonus presbyter, equulei tormento gravissimè vexati. Rudolphus Cervinus iterum equuleo subijcitur. Joannes Bosgravius Societatis Jesu, & Joannes Hartus presbyteri, Joanes etiam Paschalis nobilis laicus, ex alijs carceribus in hunc commutantur. Idem Joannes Hartus postquam dies quinque in terra decubisset, ad equulei cruciatum deductus est; idem factum Hentico Ortono.

Anno Domini 1581. Christophorus Tomsonus presbyter gravis, in Turrim deductus, eodem ipso die equuleo subiectus est. Nicolaus Roscarocus nobilis laicus equuleo tortus. Joann. Paschalis & Herramus Stevenus laicus, tormentorum metu adducti, ut in publico conventu, nonnulla contra fidem profiterentur, nominatim se hæreticorum sacra adire velle, insequente die ad aliorum alleccionem, liberi dimittuntur. Eodem die, eodemque conventu, Odoenus Hop-tonus, Turris præfectus, cum eos militum vi ad ecclesiam pertraxisset, publicè protestatus est, se neminem in suo castro habere qui libenter ecclesiam protestantium non adiret. Joannes Nicolaus Minister antea Calvinianus, postea fide Catholicus ut quasi Roma rediens, & à fide excidens alios ad ruinam induceret exemplo, ultro se offerens ab hæreticis capitur & in Turrim conijcitur; ad quem Ministri statim

ramquam cum eo argumentum acturi, accedunt; ille autem ad diem statutum fidem Romanam abiurat, & concionatoris munus contra Catholicos assumit, liberque statim dimittitur. Idem Nicolaus suggestum conscendit, in Romanum Pontificem, (cuius expensis se aliquot annis Romæ vixisse iactitabat) invehitur, omnes captivi ad eum audiendum vi pertrahuntur, quem tamen debacchantem aliquoties interruperunt, & finita concione communibus vocibus exagitarum, exploderunt. Atque ab hoc tempore ad festum usque Pentecostes sequentis, singulis Dominicis ac festis diebus custodum sive militum manibus, abrepti sunt ad conciones hæreticas, quæ à ministris ad hoc designatis fiebant, audiendas; quot semper è suggestu discedentes præsentem populo, mendaciorum convincebant, & ad disputationem provocabant, exclamante interim & tormenta minitante Hop-tono præfecto, ni tacerent. Id sane est Libertatem conscientiarum dare & vregere, pudeat tam splendide mentiri. Thomas Brucous laicus collegii Romani paulo ante alumnus, in porta captus & ad Turrim adductus, in lacu ad menses 5, detinetur. Georg. Duttonus laicus ex alio carcere in Turrim perlatus cruciatuum metu post 64 dies hæreticorum postularis ex parte consentit; ut adiret eorum sacra: licet aperte profiteretur, se ipsorum communionem nunquam accepturum, ea tamen conditione libertate donatur. Ioan. Nicolaus iterum parata pro concione invehitur, pulpitem conscendit, cuius honestandi causa nonnulli proceres, alijsque nobiles aulici, affuerunt; sed ille tam ineptè se gessit, ut eos puduerit, & Coramus presbyter mira spiritus libertate, gravissimè eos officij sui admonuit, quæ res mortis suæ deinde accelerandæ causa fuisse putatur, Nicolaum tamen omnes ex eo die contempserunt. Post Nicolaum diversi ministri varijs temporibus inducti fuerunt, qui vicissitudine quadam coram conviciarentur, singulis enim concionibus dum persuadere volebant, seditiosos, rebelles, idololatrias, ac perduelles appellabant. Alexander Briantus presbyter ex alio carcere, ubi siti ferè enectus fuerat, in turrim conijcitur, compedibusque gravissimis per duos dies oneratur. Tunc aciculi acutissimi sub ungues ei immissi fuerunt, ut confiteretur quo in loco P. Personium vidisset.

disset, quod fateri tamen constantissime recusa-  
vit. Idem Briantus in lacum coniecit, indeque  
post octo dies retractus est ad equuleum, quem  
passus est omnium gravissimum hoc ipso die se-  
mel & die postero bis, ex ipsius tamen ore post au-  
ditum se nihil quicquam doloris sensisse in ulti-  
ma hac corporis sui dissensione, cum maximè sa-  
virent tortores, ut ingentes ei afflictiones inferret.  
Joannes Prynus presbyter, proditorum cuiusdam  
Elioti, quem ille plurimis beneficijs affecerat, ca-  
pitur, eodem etiam die Joannes Schirtus, & Geo-  
rgius Godsalvus presbyteri comprehensi, omnes in  
turrim conijciuntur.

Ceteros vero omnes quis enumeret? Quæ-  
cumque horribiliora tormenta, quoscumque cru-  
ciatus exquisitissimos, quoscumque carceres spur-  
citæ & horrore plenos cogitatione quis sibi fig-  
gat, vix tamen eorum quæ Catholici in Anglia  
passi sunt, vel minimam partem assequetur. Infi-  
niti certe Prælati, Doctores & Confessores in car-  
ceribus passim mortui sunt: qui etsi olim ad nul-  
lum alium usum destinati fuerint, quam ut pro-  
ditorum & scelestorum hominum essent custo-  
diæ, tum tamen omnis generis, sexus & ætatis  
hominibus, eo tantum quod Catholicam profite-  
rentur religionem, pleni erant. In Briduelum car-  
cerem olim meretricum custodiæ assignatum, hon-  
estissimæ matronæ & virgines conijciuntur,  
inter quas iuvenula quædam Tonsonia nomine,  
miram constantiam præstitit. In Cornubia  
provincia carcer est, in quo captivis præter pa-  
nem benevolentiam & aquam sicu corruptam ni-  
hil præbitum fuit. Idem dum Londinum (quæ  
urbs centum leucis inde distat) deducuntur, equis  
macilentis per caudas invicem connexis sine fræ-  
no, sine sella impositi, cruribus infra equi ven-  
trem, & manibus ad tergum colligatis abripiebantur:  
quæ iter facerent, à vulgo passim irrisi, & iniu-  
rijs affecti. O præclaros conscientiarum Liberarum  
patronos!

V. Inter alios P. Patesonus, in Collegio Rhe-  
mensi educatus, in eodem carcerem cum septem  
furibus detrusus fuerat: quos ille oratione sua &  
admonitione ita convertit, ut ad supplicium  
producti, fidem Catholicam omnes constantem ad  
extremum usque spiritum professi sint. Quæ de re  
accusatus ille & crudelissime tortus, inter  
summos cruciatus animam Deo placide red-  
didit. Tres præterea ex eodem Collegio sa-  
cerdotes, & duo Nobiles laici, quod cum

ijs communicassent, extremo supplicio Londi-  
ni affecti sunt. Nobilis etiam femina Coplæi fi-  
lia, cum alio Nobili capitis pœnam luerunt, quod  
Catholicum sacerdotem hospitio suscepissent,  
& quamvis vitæ gratia ipsis facta esset, in  
Calvinisticam Synagogam frequentare vellent,  
ut tamen ea gratia uterentur, adduci non po-  
tuerunt. Tres filias Helenam, Catharinam, &  
Mariam, quarum maior natu vir. XVI. ætatis  
annum attingerat, matrona quædam nobilis, A-  
lano Cardinali cognatione iuncta, habebat: quæ  
quum accepisset Edmundum Trafordum Regi-  
emissarium, pervicacem Calvinistam brevi affore,  
& grave periculum quum ob generis splendorem,  
tum opes (quas emissarij isti unice venantur) sibi  
imminere intelligeret, spiritualibus armis, &  
in primis sacro illo viatico munita in tutum locum  
se recepit, relictis domi filiabus, quibus in-  
noxiam ætatem præsidio fore sperabat. Nec mo-  
ta. Domus omnis ab hæreticis perquiritur, filia  
ubi mater sit rogatur. Quam ut proderent, quum  
nullis precibus aut minis adduci possent, metue-  
rent vero ne cruciatibus subiectæ fateri cog-  
erentur, clanculum noctu & ipsa discedunt, &  
quatuordecim dierum confecto itinere, tandem  
ad matrem perveniunt: cum qua in Galliam tra-  
jicientes, Rhemos ad cognatum suum Alanum  
conferunt. Unius ex proceribus, Morganti no-  
mine, uxori, ob Catholicam fidem accusatæ, Re-  
gina impunitatem promiserat, si modo templum,  
dum concionem haberent Protestantes, raptim  
veller transcurrere: quæ quum respondisse, mal-  
le se mille vitas perdere quam quidquam in Ca-  
tholicæ religionis præiudicium facere, multorum  
annorum carcere gravissimisque molestijs exerci-  
ta fuit & defatigata. (a) In festo Paschatis tres i-  
dem femina, cum sacerdote qui Missam celebra-  
rat, captæ, & ludibrij causa per frequentissimas pla-  
teas, & ille quidem sacris indutus vestibus, tradu-  
ctæ & in carcerem detrusæ, ex legis præscripto  
multam persolverunt: ex quibus una Clichera,  
quod mira constantia respondisset, crudeli mortis  
genere extincta fuit, inter duas tabulas saxorum  
pondere exanimata.

VI. Imprimis vero Religiosorum conventus in  
Angliæ regno magnas sustinebant calamitates, a-  
deo ut ex quatuor, omnes inde in Belgium trans-  
fugerint, Franciscani nempe & Carthusienses: tum

X

duz

a Vid. hist. Holings. Anno 1574.

dua Monachorum familia. Quum autem ea qua S. Brigita consecrata erat, crescente quotidie monialium numero, sed re ditibus decreverantibus, diu tueri se non posset, decretum inter Catholicos fuit, ut grandiores natu Rothomagum migrarent; iuniores ad parentes & cognatos se reciperent. Id quum regina comperisset, vix his persuadere conata est ut Calvinisticam doctrinam amplecterentur; eumque in finem per procerum hereticorum familias (erat enim pleraque nobilitate profapia) eas distribuit. At tantum abest ut hereticorum eis conversatio nocuerit ut etiam multas ipsa suis persuasionibus, vita & exemplo ad Catholicam adduxerint religionem. Id quum magistratui innotuisset, in carceres inde & nonnulla quidem perpetuos, detrusa fuerunt Anno M. D. C. II. quo auctor Gallice hæc conscripsit, Burgigalam femina quædam religiosa ex Anglia appulsa fuit: quæ opibus non mediocriter, cognatorum opera instructa, in Hispaniam inde profecta fuit, monasteria ibi suæ professionis ingressura. Quis tantam constantiam, tamque admirabilem zelum non omnibus modis prædicandum dicat: quo imbecilles mulierculæ accensæ, nulla viatum incommoda nulla maris aut terræ pericula, solo diuino fultæ amore, reformidant.

MIRA QUATUOR PUERORUM  
constantia. Jesuitarum in Angliam ingressus.  
P. Edmundi Campiani, & aliorum sacerdotum  
martyrium; cum miraculis aliquot.

## CAPVT XIII.

## ARGUMENTUM.

- I. Etiam infantes & pueri ab hereticis Anglis martyrio affecti.
- II. Catholici in Angliam nullam ob aliam quam religionis causam puniti.
- III. Iesuite in Angliam ingrediuntur.
- IV. Edictum contra eos qui publicis hereticorum concionibus interesse recusant. P. Campianus captus & martyrio afficitur.
- V. Itaque septem alij.
- VI. Ioannis Nelsonij martyrium, constantia, & miracula in ipso & alijs diuinitus facta.

I. Ge. Lector, iam in arenam Pythiorum ludorum descendamus, non quidem ut Pancratiastis bene armatos, fortitudinis & roboris sui egregia specimina edentes, nec ut pueros cum pueris, ut olim solebat, commisos sed potius, ut pueros, eosque paucos, cum magna hereticorum manu ad eius confusionem congregantes spectemus. Supra quidem hæresis velut arena inclusam ab vtriusque sexus hominibus in Anglia victam ac prostratam vidimus; at iam videbimus, ingens hoc, informe & horridum monstrum ne contra pueros quidem se tueri posse. Leones à mulieribus & pueris vim abstant: quibus tamen sauisimi hi Leopardi & Anglicanæ Tigrides nequaquam pepercerunt. Sed ad rem ipsam veniamus.

Anglus quidam Nobilis quatuor habebat filios, Thomam, Robertum, Richardum & Ioannem: quorum natu maximus iam decimum sextum ætatis annum agebat. Hi dum in Lancastrensi agro sacerdotem qui diuinum celebraret officium, quærent, à magistratu omnes comprehensi fuerunt. Ad iudicium tribunalia producti, & ut Catholicam desererent religionem & sacerdotem proderent, tam minis quam promissis frustra tentati, tandem longa fame & siti cruciati, quum iam iterum producendi essent, largiori vini potu inuitantur, ut ebrii vel tanto facilius steterentur, vel in responsionibus hallucinarentur. At malitiose secum magi grauer conquesti, eod die nihil respondere voluerunt. Inter alia multa illis magnifice à Comite Darbiensi promissa fuere: quæ tamen omnia magnis animis illi contempsit. Pædagogis deinde hereticis in disciplinam dati sunt; ut ab eis corruptæ doctrinæ lac imbiberent. Sed hic quidem astus processit. Tandem res natu maiores fuga se ex hereticorum manibus eripuerunt, & relictis ob Christiamorem omnibus fortunis, in Collegium Rhemense adscribi voluerunt.

II. Verumenimvero operæ precium est ipsorum hereticorum de ijs qui Elisabethæ eiusque Consilij iussu ad supplicium rapti sunt, loquentium testimonia proferre. Aiunt, illos non ob religionem, sed prodicionem supplicij fuisse affectos. At contrarium euincunt, tum Consilarijs ab Elisabetha datæ commissiones, tum leges supra positæ. Audiamus ipsorum verba. Mense Iulio inquit Holingshedo & Stouius in Annalibus Angl. (1559.) Nicolaus Hethus alias Heath Archiepiscopus Ebo-

Eboracensis, Episcopi item Eliensis & Londinensis, & alij tredecim vel quatuordecim simul comparere iussi coram Regina Consiliarijs, eo quod recusarent accipere iuramentum de Maiestatis sua primatu Ecclesiastico, & de alijs religionis articulis, Episcopatus sui priuati fuerunt: quod multis etiam Rectoribus, vicarijs, alijsque Ecclesiasticis factum est, qui beneficijs suis exuti, diuersis carceribus traditi fuerunt (a). Non ergo de crimine læsæ Maiestatis, sed de religione illi postulati fuerunt & damnati. Eadem ob causam, quod scilicet Regina primatum fateri nollent, Cuthbertus Maynus, Ioannes Nelsonus, alij, extremum supplicium subierunt. Sed vt euidentissime intelligatur quam ob causam Catholici in Anglia varijs pœnis affecti sint, fatiserit Parlamenti Edictum Anno M. D. LXXXI. publicatum proferte; in quo omnibus omnia crimina condonantur, exceptis ijs qui in Catholica fide constantes permanerent: quos tamquam criminis læsæ diuina Maiestatis reos puniri Edictum iubet. Et tamen Elisabetha toti Mundo persuadere voluit, Catholicis ob conatus contra ipsius personam & regnum susceptos, supplicia illa irrogata fuisse: quasi pueri etiam, feminæ, & pauperes religiosi de euertendis regnis cogitarent. Constat profecto, iudices sub ipsa schismatis initia hoc artificio vsos non esse, sed reos simpliciter de Fide interrogasse. Sed mirum non est quod hæretici tantam martyrij gloriam sanctis illis animabus inuident: quæ tamen etiam in densissimis Mundi tenebris tamquam sol claritatis suæ radios undique sparget. Sed iam aliorum quoque ibidem martyrium passorum florantissimas palmas videamus.

III. Quamuis ex Seminarijs, quæ supra passim erecta diximus, non pauci Catholicam religionem in Anglia lapsantem non modo sustinerent, sed in dies magis magisque cõfirmarent, in primis tamen luculentam hac in re operâ Patres Societatis Iesu præstiterunt: inter quos primi ac præcipui fere fuerunt Robertus Personus, & Edmundus Campianus. Quam vero capitali odio Elisabetha Societatem hæc semper persecuta sit, inde quoque patet, quod & Turcarum Imperatorem sollicitauit, ne Patribus huius Societatis in imperium suum adiutum permitteret, aut concionandi Christianis permitteret facultatem: quod tamen Galliarum regis Orator impedituit. Quam deinde Angli piratæ nauim versus Brasiliam vela facientem intercepissent, Iesuitas omnes in ea repertos (erant vero triginta octo, ad annuiciandum Brasilianis E-

uangelium destinati) in mare biduo diversis tormentis mactatos abiecerunt. Sed in Angliam redeamus, vbi duo illi tam doctrinæ quam vitæ integritate præstantissimi viri breuitate in promouenda Catholica religione incredibile operæ precium fecerunt, antequam quidquam reginæ innotesceret: vt ipse Campianus in Epistola ad Generalem Societatis Præpositum testatur; Campianus, inquam, fortissimus Christi athleta, qui vt olim Anaxarchus, liber animo ab omni hæreseos plaga, corpus suum libenter hæreticis tamquam vitrem contundendum obiecit. Ait vero, se boni Angeli ductu, primo ingressu in eam domum venisse qua antea Personium acceperat; statimque magnam nobilissimorum iuuenum multitudinem ad se accurrisse, à quibus vestitus fuerit, & equo alijsque necessarijs rebus instructus; vt periculum tanto facilius euitaret. Quam vero dulcere non posset, dimittuntur passim per omnes prouincias qui captiuum sisterent: quos tamen ille, mutato sæpius tam nomine quam habitu & domicilio, aliquam diu se sellit. Multi pro Campiano comprehensi. Quod ille intelligens, omnes hæreticorum conatus ipsamque mortem ex alto despiciebat, & nunquam securius agebat, quam quum illi in quarendo ipso maxime essent inquieti. Latebat quidem, verum non vt martyrium effugeret, sed vt tanto diutius in vinea Domini operaretur. Quum toto regno fama de Iesuitarum aduentu percrebuisset, multa statim vanissimæ de eorum conatibus & moribus fabulæ vulgari cœptæ. Atque vt inam in Anglia tantum, non etiam in Gallijs & alibi falsa eiusmodi crimina Societati huic impingerentur. Quis enim nescit in Gallijs priusdem Catechismum exiisse, à quinque & Catholice religionis & omniū Religiosorum iuratis hostibus, suppressis tamē nominibus compositū? quo Gallorum animi in Societatis huius perniciem, multis per summam impudenciam confictis criminibus, accenduntur. Sed ô tenebriones! Anne bonos viros, quales esse vultis, ita agere oportet? Nō frustra est quod quinque esse volastis: ad numerum, scilicet illorum deastrorum quos Rheæ, vt Egyptij, fabulantur, peperit. Idem numerus Baccho sacer est, nec profecto fieri potest vt libellum hunc calij quam Bacchi thyrsu percussi, vel hæresi potius ebrij elaborarint. Ait Plato, Deum in Mundi huius fabrica quinarij numeri usum esse compositionem: at ego dico diabolum vt Mundum disperderet,

X 2 ret,

a Eadem Goduvinus Calvinista faterur in Præsulibus Anglia.

deret, quinque hominum operam sibi adscripsisse. Notat Plurarchus, quinarium divisionis esse numerum, ac pleraque à Natura per eum divisa. Certe quinque hos illud unice spectasse certum est, ut Ecclesia unitatem dividerent, & quam plurimos à Societate hoc avulsos, contra ipsam Ecclesiam incitarent. Equidem quinque hos homines, quinque velut naturales hæreseos sensus sive potentias repræsentare existimo. Primum, Sensitivam: ut qui à Societate hoc scripto prius læsissimus atque oppugnatus, illud tantum spectavit ut huius iniuriæ, uti putabat, sensum ulcisceretur. Secundum, Cōcupisibilem: qui scilicet suis laborantibus opem quocumque modo ferre cupiebat. Tertium, Naturalem: ut qui in Calvinismo educatus, nihil aliud sapere poterat. Quartum, Irascibilem: quippe qui nihil pensi habebat, dummodo veluti canis, obvios hos aut quoscumque allarraret, quum mordere non posset. Quintum, Rationalem: ut qui iustam se tueri causam sibi persuadens, interim eas ineptias effudit, quæ minus sapere eum quam occisam suam facile convincant. Sed de Catechismo hoc & Gallia nostra satis. In Angliam redeundum nobis est, ubi Patres Societatis incredibili studio messem Domino colligebant, concionando: sacramenta admistrando, exhortando, magna lætitia à Catholicis ubique excepti, domicilia interini, ad vitanda pericula, sepius mutant. Inter ceteros vero apud ipsos assiduus erat Georgius Gilbertus qui Personio certum periculum imminere intelligens, ut Romam redire tantum non eum coepit. Eis quoque se adiunxerat Carolus Bassettus, Thomæ Mori pronepos, & alij: quorum solertia effectam fuit, ut libri Catholici in speluncis terræque cavernis clam impressi, per regnum spargerentur. Chiareus & Hammerus Calvinistici Ministri in Campianum scripserant, & Ignatij Lojola, & totius Societatis vitam & instituta miris modis exagitant: quibus intra decem dies ita responsum fuit, ut ad insaniam fere redacti fuerint. Prodiit etiam tum Alani contra Regina Edictum Apologia, de quo ut aliquid dicamus iam tempus est.

IV. Huic vero Edicto non modo Jesuitarum in Anglia conatus, sed etiam Recusantes occasionem dederunt; quorum numerus ita quotidie augebatur, ut ad quinquaginta millia numerata fuerint. Horum præcipui in carceres detrusi sunt. Everardus Hanssus pro fide Catholica in paribulo

vitam finiit. Rudolphus Ceruinus & Clifonus sacerdotes comprehensi. Ut vero Jesuitis omnis conatus suos promovendi tolleretur facultas Regina omnes patres familias apud suum quemque Episcopum proficere iussit, quot liberos haberent, & utrum illi in regno vel extra regnum essent. Additum, ne quis suis extra regnum apud Jesuitas diuersantibus, quidquam ad sumtus mitteret; itemque ne quis Jesuitis Seminariorum alumnus aut Catholicis sacerdotibus hospitium praberet. Multa alia quoque præter hoc contra Jesuitas Edicta tum promulgata sunt: quorum præcipuus erat P. Edmundus Campanus. Hic Londinatus, primo in schismaticæ apud Anglos ecclesiæ Diaconi munus obiit. Inde in Flandriam trajiciens, sermone cum Patribus quibusdam Seminarij profectus, eius insulæ historiam conscripsit. Post aliquot inde annos Romam adiit, ac Societati nomen dedit: à qua primum in Bohemiam, inde in Angliam, ad plagrandam Domini vineam missus fuit: tandem à Georgio quodam Elioro, hoc modo parricidij se commissi gratiam venante, proditus, & cum multis alijs Londinam deductus, cum hac inscriptione Hic est Campanus, seditiosus Jesuita, Dum Crucem præteruehitur, quam humiliter se inclinavit, simulque ut potuit, Crucis signo se manavit: miram vulvæ constantiam præterens. Dici vix potest, quot & quam varijs cruciatibus viri huius patientiam hæretici tentarint: quibus quum nihil proficerent, disputationibus eum aggressi, nihil aliud inde quam ludibrium reportarunt. Quare exacerbati, eo quod supra descripsimus, supplicij genere tolleodum curarunt, xx. Nouemb. Anno MDLXXXI. Post hunc Rudolphus Ceruinus magna item doctrinæ & sanctitatis sacerdos (cuius testimonium etiam custodiæ Præfectus, Dei Baronem ob singularem abstinentiam appellans, ei perhibuit) & Alexander Briantus, eodem glorioso martyrio vitam finiunt; quum summa animi & vulvæ hilaritate tormenta omnia eulussissent. Hunc autem quum in equleo torqueretur, Nortonus canonicem instiganti dixisse, Tu verò plus quam ipse Deus fecisti, ut qui ad corporis mei statum integri fere pedis mensuram addidisti.

V. Similiter xx. Maij Anno MDLXXXI. alij quoque alij sacerdotes martyrio Londini affecti sunt. Ex his Thomas Fordus ob Catholicam religionem mori se protestatus, replicare prætoræ,

ob religionem, sed prodicionem regno & regina intenta-  
tam ad mortem damnatum, respondit. Ab eiusmodi  
consilijs alienum se semper fuisse: conspirationis vero  
inito tempore se ab Anglia longissime abfuisse. Idem  
accusatus, quod dixisset, Papam habere potestatem  
Reges deponendi, id nouum dogma non esse, respon-  
dit, sed etiam olim in Oxoniensi Academia, presente  
Regina ventilatum, ipsosque Calvinistas fassos, esse  
causas quasdam ob quas Rex iuste regno exus possit.  
Vitima eius est patibulo deieci verba fuerunt, *Iesus,*  
*Iesus, esto mihi Iesus.* Eiusdem martyrij For-  
do focus fuit, Ioannes Shirus qui quum iridem  
vigeretur, ut criminis lesa Maiestatis reum se fateretur,  
id vero, ut & illud Reginam (pro qua tamen  
preces fundebat) Anglicana Ecclesia caput esse con-  
stantissime negaret, plebe, ut in eum tamquam prodito-  
rem ageret, carnis suam inclamante, eandem martyrij  
gloriam est consequutus. Tertius his comes fuit  
Robertus Ionsonus: qui Catholicum se professus,  
ceterorum quæ ipsi obijciebantur immunem esse,  
palam testabatur. *Elisabetham quidem se pro vera*  
*Regina, sed non pro capite Catholica Ecclesia agnos-*  
*cere.* Rogatus quid sper Catholicam Ecclesiam  
intelligeret, *Eum inquit, eatum cui Pontifex*  
*Romanus tamquam vniuersalis Pastor presidet,* La-  
tina lingua orans, ministro acclamante, ut ea  
lingua qua à Deo iustus esset, vteretur, *Facio*  
*hoc, inquit, nisi tu sorte putas, Christum vulgari An-*  
*glica lingua precatum esse.* Post hos Gulielmus Fil-  
bzus Lucas Chirbzus, Laurentius Richardso-  
nus & Thomas Cortamus variorum criminum  
accusantur, ac tandem morti adjudicantur. Fil-  
bzus orare iustus, ut *Deus reginam contra Papam*  
*veller defendere, facere illud noluit, Papam regi-*  
*na hostem non esse inquiring.*

VI. Paulo ante nempe Anno MDLXXVIII. Io-  
annes Nelsonus presbyter supplicio affectus fue-  
rat: quem aiunt, dum semianimi est patibulo de-  
misso venter aperiretur, eleuata voce ut *Deus*  
*regina & ministris ipsius scelus condonaret, precatum*  
*esse.* Illud etiam pro certo affirmatur, ægrotos  
quosdam deinde reliquiarum eius contactu sana-  
tos fuisse. Hansius vero ille, cuius supra quo-  
que mentionem obiter fecimus, nihil maiori si-  
bi gloriæ ducebat, quam quod ex Ministro Cal-  
uiniano Catholicus Sacerdos factus, pro eadem fide  
moveretur. Cuthbertus Maynus, de quo etiam  
supra, accepta mortis sententia (quod fuit Anno  
MDLXII. die XXVII. Nouembrii) quam oratio-

ni totum se dedisset, conclate totum flammis  
illustratum vidit: ac sic biduo post magno animo  
mortem obiit. Ioannes Paynus à Calvinistis ac-  
cusatus, dicentes quosdam audisse, à quinquaginta  
hominibus consilium de Elisabetha necanda, & Maria  
Scota regina proclamanda consilium esse initum, & ut  
lesa se Maiestatis reum fateretur in extremo mortis  
articulo à Richio Barone admonitus, innocentiam  
suam constantissime tutatus est, & Baronem illum  
compellans, *Nuncia, inquit, Regina, me luben-*  
*ter omnia ipsi condonare; simulque mone, ut porro à*  
*fundendo innocenti sanguine abstineat.* Eboraci An-  
no MDLXXXIII. supplicio item affecti sunt,  
Gulielmus Laicus, Richardus Kirkmannus, Io-  
annes Tonsonus, Gulielmus Hartus, & Richar-  
dus Therkellus, eo tantum quod Catholici es-  
sent sacerdotum. Vintonij etiam duo laici, Ioan-  
nes Slaidus, & Ioannes Bodæus, morti adiudica-  
ti sunt, non aliam ob causam quam quod Regi-  
nam Anglicanæ Ecclesiæ caput esse negassent.  
Eodem anno & Gulielmus Carterus supplicium  
luit, ob id solum, quod librum impressisset à  
Gregorio Martino conscriptum, in quo is vir-  
gines quasdam ad ieiunium hortabatur, per quod  
Holofeni caput amputari posset, peccatum in-  
telligens, quod illi malitiose in Reginam dictum  
calumniabantur.

DE NOBILIUM QUORUMDAM  
martyrijs, atque exsilijs. De Joannis Nico-  
lai Apostasia: qui Roma Londinum reuer-  
sus, Catholicam religionem oppugnauit,  
tandem vero Rothomagi com-  
prehensus malitiam suam  
fessus est.

## CAPUT XIV.

## ARGUMENTUM.

- I. Nobiles aliquot martyrio affecti.
- II. P. Casparis Hainodi & aliorum Catholicorum  
martyrium.
- III. Nicolaus quidam Apostata, multorum in Angliæ  
malorum causa, Rothomagi ad causam dicen-  
dam pertractus, quid confessus fuerit.
- IV. Catholicis in Angliâ uenit proscripti.

V. Curia seu Parlamenti ea de re sententia.  
VI. Insignis hæreticorum pertinacia.

I. **V**T in mari fluctus fluctum trudit & impellit; sic in Anglia sæuitia indies augefcente, vnius martyrium, mox infinita alia exceperunt: eoque hæreticorum sæuitia progressa est, vt etiam proceres non paucos & nobilissimos ortos familijs involuerit. Inter quos fuerunt Iacobus Laburnus, Ioannes Feltonus, Storeus I. C. & Thomas VVodolus presbyter: hic quidem damnatus, quod Elisabetham ex illegitimo connubio procreatam, & merito à Papa Pio V. regno priuatam asseruisset. Morte etiam, quod Regina primatum negarent, affecti, Franciscus Trogmortonus, Eduardus Ardenus, alijque. Ne hæreticorum castes effugere potuit illustrissimus Dux Northumbriæ: quem postea Anno MDLXXXV. mense Iulio ex suspitione quod pro Catholicis contra reginam aliquid moliretur, occiderunt. Pagettus Baro fuga sibi consuluit: Arundeliæ vero Comes Ducis Northfolciæ filius primogenitus & hæres, à fuga propter solam conscientiam suscepta retractus, tandem in carcere occisus fuit; & ipsius fratres, sorores, cognati, affines indignis modis vexati. De alijs quamplurimis quid dicemus? Constat ob solam religionem ab hæreticis octo Comites, Barones decem, sex & viginti proceres, Nobiles vero plusquam trecentos quinquaginta, varijs modis è medio sublatos esse tum feminas plusquam centum & decem, inter quas multæ fuerunt nobilissimæ; & imprimis Northumbriæ Comitissa. Quis non miserimum Anglicani regni statum tum fuisse dicat, in quo tanta grassabatur sæuitia, vt parum Anglus videretur, qui non Catholicum aliquem supplicio tradidisset? Merito dixeris, Anglos tum faciem quidem hominum, sed cor omnibus bestijs crudelius habuisse. Harum enim omnis ira primo fere impetu consumitur; at Anglorum in Catholicos odium nullo sanguine potuit expleri, & vti S. Ioannes in Apocalypsi describit, locustas illas Caluinianas: *dentes eorum sicut dentes leonum.*